J. TIXERONT. Praeter articulos editos in *L'Université Catholique*, Lyon, LXIX (1912), 128-140; LXX, 47-57; LXXII (1913), 97-122; 221-247, historiam poenitentiae illustravit in *Histoire des Dogmes dans l'antiquité chrétienne*.

PIERR DE LABRIOLLE. La crise montaniste I, III, c. 4, III, E, 404-457. Paris, 1913.

ADHÉMAR D'ALÈS S.J. L'édit de Calliste. Étude sur les origines de la pénitence chrétienne à 1914. In hoc opere collegit complevitque articulos quos in foliis periodicis ediderat.

BERNHARD POSCHMANN. Sündenvergebung bei Origenes (Braunsberg, 1912).

Zur Bussfrage in der ciprianischen Zeit. Zeitsch. f. kath. Theol. XXXVII (1913), 25-54; 244-265. Ibi in multis reformat sententiam quam a. 1908 exposuerat in opere Sichtbarkeit der Kirche nach der Lehre des hl. Cyprian.

In eodem periodico nunc disserit de doctrina poenitentiali S. Augustini in serie articulorum: Die kirchliche Vermittlung der Sündenvergebung nach Augustinus XLV (1921), 208-228; 405-432; 497-526.

FRIEDRICH HÜNERMANN. Die Busslehre des hl. Augustinus. Forschungen zur christlichen Literatur und Dogmengeschichte, XII (1914) I.

HEINRICH BREWER S.J. Die kirchliche Privatbusse im christlichen Altertum. Zeitsch. f. kath. Theol. (1921) I-42.

Sacramentum poenitentiae est medicina qua baptizati sanantur a morbo peccatorum. «Ad hoc autem quod aliquis a morbo corporali curetur perfecte, necesse est quod ab omnibus incommodis liberetur quae per morbum incurrit; sic et spiritualis curatio paenitentiae perfecta non esset, nisi homo ab omnibus detrimentis sublevaretur in quae inductus est per peccatum» (*S. Th. C. G.*, l. 4, c. 72). Unde omnes catholici consentient Morino dicenti: «Proprium et nativum sacerdotalis absolutionis in animam effectum esse novum Spiritus sancti auxilium, cuius ope tum justificatur, peccati reatus tollitur, ejus vincula franguntur, veraque, et realis peccatorum remissio conceditur... Quod si forsitan ob pietatis vehementiam divina absolutio sacerdotalem praevenit, tum sacerdotalis divinam in animo nostro confirmat, amplioremque sancti Spiritus gratiam inspirat, et fructuum ex ea provenientium segetem multo laetiorem subministrat» (*Comm. hist.*, l. 8, c. 2, 1-2).

Verum omnia quae commemoravit egregius historicus, partes sunt internae reconciliacionis animae cum Deo; quaeritur ergo, an effectibus sacramenti addenda sit insuper reconciliatio peccatoris cum Ecclesia.

Duae excogitatae sunt praecipuae sententiae:

PRIOR SENTENTIA distinguit duos ordines fere adaequate distinctos: forum videlicet internum et forum externum; aut aliis verbis sacramentale et publicum. Ad forum exter- | [10] num pertinent ea omnia quae respiciunt regimen sociale Ecclesiae, communicationemque fidelium inter se et cum Superioribus ecclesiasticis, forum autem sacramentale sibi vindicat internam vitam supernaturalem animarum. Utriusque fori Superiorum, quamvis plerumque materialiter iidem sint, nihilominus formaliter sunt distincti, etenim foro publico praesunt qua Superiorum, foro vero interno qua sacerdotes; in foro externo operatur potestas jurisdictionis,

in foro sacramentali potestas ordinis (1); quapropter fieri potest ut etiam materialiter sint diversi scilicet quotiescumque potestate jurisdictionis donentur clerici sacerdotibus inferiores. Peccatum nisi sit contra fidem aut regimen ecclesiasticum, vel aliunde fidelibus gignat periculum, (puta quia est publicum et sicut pestis grassatur) per se effugit forum externum, totumque pertinet ad forum sacramentale. Denique ad forum publicum spectat excommunicare et redintegrare societati fidelium, ad internum autem retinere et remittere peccata per gratiae infusionem.

**ALTERA SENTENTIA** agnoscit quidem legitimitatem distinctionis in forum internum et externum, quippe quae Ecclesiae praxi pluribus saeculis probata sit atque firmata; contendit tamen hanc distinctionem esse tantum disciplinarem et juridicam, innixam voluntati tenerimae Matris Ecclesiae, quae, ut a via salutis obstacula pro posse removeret, ea quae spectant vitam socialem fidelium, quantum expedire visum est, ab iis quae intimius respiciunt salutem spiritualem animarum segregavit. Scrutantes igitur intimam naturam utriusque fori, theologi hujus sententiae non putant adesse duplificem potestatem disparatam, sed unam eamdemque, illam sc. qua Christus Dominus apostolos ornavit cum eos Ecclesiae praefecit. Dualismum ministrorum similiter respuunt, docentque tum ministros sacramenti | [11] poenitentiae tum superiores ecclesiasticos unam formaliter constituere personam moralem. Unionem internam cum Deo per gratiam sanctificantem et communionem ecclesiasticam tam intime connexas, imo sibi invicem subordinatas esse arbitrantur, ut alteram sine altera jure esse nequeat, etenim «*Christi pariter atque Ecclesiae unitas individuis nexibus cohaeret*» (S. Cypr., ep. 52, 1) et sicut «*nec Deum potest habere patrem qui Ecclesiam non habet matrem*» (De un. cath. ec. 6),<sup>2</sup> sic Ecclesia illi mater esse non potest cui Deus pater non est; sciunt quidem et credunt quod, permittente Domino, *de facto* saepe dissidentur, dolentque cum S. Augustino quod «*perversae turbae corporaliter impleant Ecclesias, eamque implendo premant*», verumtamen hoc accidere putant ex impossibilitate ad liquidum purgandi aream et quia Ecclesia «*expellit malos quos potest, quos non potest cogitum ferre, fert illos donec sanentur, aut separantur*

(1) Fautores hujus sententiae requirunt quidem potestatem jurisdictionis in sacerdote absolvente (aliter sentire non possunt, cum Conc. Trid. sess. XIV, cap. VII<sup>1</sup> id definierit) verumtamen asserunt eam «concurrere quoad hoc solum, quod facit de peccatore subditum». Card. CAETANUS, *De ministro sacramenti paenitentiae*. Cfr. Card. BILLOT, *De Eccl. sacramentis*, II<sup>4</sup>, thes. 19, p. 218, nota 1<sup>2</sup>; thes. 23, p. 323.

*in fine*» (S. Aug., Ps. contra partem Donati, vv. 279–280). Ideo absolutionem sacramentalem per se, simul cum virtute conferendi gratiam, pollere vi peccatorem redintegrandi societati fidelium.

His expositis jam facile liquet quorsum tendat susceptum opus: meam faciens alteram sententiam ea ex parte qua respicit poenitentiae sacramentum, ostendere conabor reconciliationem cum Ecclesia nedum abesse ab effectibus sacramenti, esse potius proprium et immediatum fructum absolutionis sacramentalis.

Si quaeramus a Suarez quisnam sit verus sensus absolutionis, quisnam immediatus effectus, respondebit: «esse gratiae infusionem ordinatam ad peccati remissionem» (De paen., disp. 19, sect. 2, 19). P. Palmieri sententiam emendans dicet adaequatam expositionem absolutionis hanc esse: «ego te solvo a nexu peccatorum vel tibi remitto offensam divinam, conferens gratiam delentem peccata» (De paen.<sup>2</sup>, th. 12, 4, p. 138). Salmanticenses vero, verentes ne in sacramento informi verba absolutionis mendacia reddantur, subtiliter distinguent effectum a significatione, docentes effectum esse: «gratiā remissiā peccati quoad culpam et poenam ipsi annexam», significationē vero ferri in virtutem remissiā prout exterius exit a ministro, ut sit sensus «confero tibi sacra- | [12] mentum de se collativum gratiae» (De paen., disp. 3, dub. 2). Nos vero ostendere conabimur infusionem gratiae deletivae peccati esse finem sacramenti ejusque excellentissimum effectum, ordine tamen causalitatis intercedere alium effectum immediate significatum et causatum per sacramentum, videlicet reconciliationem cum Ecclesia, ita ut absolutio dici possit: sententia judicialis ecclesiastica quae peccatorem redintegrat inter veros Ecclesiae filios, qui ejus amicitia divinisque bonis quorum ipsa est dispensatrix sine hypocrisi, seu, ut ajunt, sine fictione fruuntur; quam sententiam cum ex promissione Jesu Christi, tum ex connexione divinitus instituta infallibiliter comitatur restauratio amicitiae Dei, et participatio bonorum caelestium, imprimis gratiae sanctificantis.

Decursu laboris verbis Patrum insistens saepe dixi peccatum mortale ab Ecclesia scindere peccatorem et similia. Ne autem hujusmodi locutiones difficultatem aut confusionem pariant, animadvertisendum est non ita presse urgendas esse, ut asseruisse videamur peccatores non esse membra Ecclesiae; quod quidem et adversus doctrinam Ecclesiae pugnaret et adversus universalem Patrum consensum, quem sic reflectit S. Augustinus: *Neque enim a populo Dei separamus quos vel degradando vel excom-*

*municando ad humiliorem paenitendi locum redigimus* (ad Donat. post coll., 28 [P. L., 43, 609]). Doctrinam illis locutionibus contentam feliciter expressit Ven. Bellarminus dicens: «peccatores in *sentinam*, in *fundum* Ecclesiae fuisse rejectos» (de paen. l. I., c. 21).

Diximus thesim eo tendere ut ostendamus effectum immediatum absolutionis sacramentalis esse reconciliationem cum Ecclesia; jam vero effectum immediate significatum et causatum per sacramentum externum, qui vicissim signum est et causa gratiae sanctificantis, scholastici appellare consueverunt *rem et sacramentum*; proinde terminologiam technicam ut adhibeamus, ita juvat thesim proponere:

**Reconciliatio cum Ecclesia est res et sacramentum sacramenti paenitentiae.**

I.

[13]

## Probatur ex Sacra Scriptura

### 1° — *Ex collatione potestatis clavium*

Potestas sacramentalis vel promittitur vel actu confertur in Ioanne 20, 21-23; Matthaeo, 16, 18-19; 18, 17-18.

Praesuppono ut certum in his textibus sermonem fieri de sacramentali potestate remittendi aut retinendi peccata: de *Io. 20* enim definivit Conc. Tridentinum (*sess. 14, cap. 1, et can. 3*)<sup>3</sup>; quoad *Mat. 16*, quamvis seorsim sumptus ad regimen externum tantummodo spectare quibusdam visus sit, nihilominus accende lumine traditionis ad forum poenitentiale porrigi prorsus dicendus est, nam *a) a pontificatu Calixti historice constat SS. Pontifices, Episcopos, et Patres eo usos esse ut Ecclesiae vindicarent potestatem sacramentalem, b) verba absolutionis ex hoc textu desumpta videntur, c) quinimo ipsa denominatio *potestatis clavium* eamdem constantem traditionem luculenter evincit, cum clavium nomine eatenus insigniri potuerit, quatenus potestati sacramentali hic locus fuerit adscriptus; pro Mat. 18 eadem militat perpetua traditio, insuper Conc. Trid. hoc sensu adhibuit (cap. 6, can. 10)*<sup>4</sup>, denique contextus requirit ut intellegatur de vita morali animarum, connectitur enim parabolae pastoris ovem errantem quaerentis (*vv. 12, 13*) mediante propositione universalis οὐκ ἔστιν θέλημα ἔμπροσθεν τοῦ Πατρὸς ὑμῶν τοῦ ἐν οὐρανοῖς Ἰνα ἀπόληται ἐν τῶν μικρῶν τούτων,

*5 ubi profecto agit de salute aeterna.*

His ergo in tuto positis thesis *suadetur* eo quod in tribus locis ministri potestatis clavium exhibentur fungentes *formaliter* munere rectorum Ecclesiae:

[14] 1. *Io. 20, 21-23* continet tres principales sententias: Καθὼς ἀπέσταλκέν με δὲ Πατήρ, κάγω πέμπω ὑμᾶς. — Λάβετε Πνεῦμα Ἀγιον. — "Αν τινων ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας, ἀφέωνται αὐτοῖς· ἂν τινων κρατήτε, κεκράτηνται.<sup>6</sup>

Hae autem sententiae minime copulantur sola iuxtapositione, sed proprio intimoque nexu consecutivo connectuntur, ita ut prima sententia sit causa alterius, haec autem causa tertiae. Processus enim sermonis sic se habet: primo Christus Iesus constituit apostolos sui vicarios ad aedificantam, conservandam, regendam Ecclesiam, (fere ut in Mat. 28, 19; et Marc. 16, 15), deinde insufflavit in eos conferens donum Spiritus sancti, denique ostendit vim excellentiamque iudiciorum ab ipsis prolatorum; sensus ergo obvius est donum quidem Spiritus Sancti collatum esse propter missionem, iudicia autem tanta pollere virtute propter donum collatum, proinde apostoli in ultimo membro sumuntur sub eadem formali ratione qua in priori designati sunt. Eamdem sententiarum consecutionem confirmat particula τοῦτο εἰπών qua sacer auctor nectit priorem cum secunda sententia.

2. In *Mat. 16* adhuc manifestius patet. Revera culmen totius sermonis continetur verbis σὺ εἶ Πέτρος, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομήσω μου τὴν ἐκκλησίαν<sup>7</sup>; immediate sequentia καὶ πύλαι φύδου... indicant effectum in quo elucet firmitas Ecclesiae super Petrum fundatae et versus 19 determinat amplitudinem potestatis qua donabitur Petrus ut officio petrae fungi valeat, quasi diceret: nec tua potestas coarctabitur ad illam quae oculis appareat societatem, sed pertinget regnum usque coelorum, cuius claves tibi dabo. Alii interpres, βασιλεῖσαν τῶν οὐρανῶν de Ecclesia militanti intelligentes, contendunt in v. 19 enunciari nova metaphora eandem potestatem quae promissa est in v. 18; qua posita interpretatione argumenti vis non enervatur sed intenditur, etenim si nova metaphora idem dicitur quod in praecedenti versu, profecto qui habet claves, solvitque, ligatque formaliter eadem est Petra super quam fundata est Ecclesia.

3. In *Mat. 18* ex contextu patet subjectum verborum δήσητε, λύσητε respondere ἐκκλησίᾳ versus 17, ita ut iidem | [15] actores in utroque versu subindicentur. Jam vero, in verso 17 Salvator praecipit: si peccator te secundo corripientem non audierit, εἰπὲ τῇ ἐκκλησίᾳ, quibus verbis nullatenus statuit peccatorem deferendum multitudini fidelium, qui tumultuantes increpationibus convitiisque peccatorem affiant, atque suffragia ferant pro expulsione rei aut admissione (*Conc. Trid.*, sess. 14, cap. 6, can. 10)<sup>8</sup>; verum illis (Apostolis vd. eorumque successoribus) qui judicandi muneri sunt deputati. At quaero, cur Praefecti poenitentiae Ecclesiae nomine indigitari potuerunt, si cum munere funguntur, non

amplius forent *formaliter* superiores Ecclesiae? Nam usu venit ut ad designandum elementum societatis, sive activum sive passivum, integrae societatis nomen adhibeamus, hoc tamen pacto, si elementum sub formali ratione partis societatis consideremus. Igitur Apostolos sacer auctor summo jure Ecclesiae nomine vocare potuit si caput Ecclesiae formaliter haberentur, verum qua ratione idipsum facere potuit sub diversa formalitate eos respiciens? Si ergo sacerdos ut praefectus poenitentiae esset exclusive minister Dei, ad Deum jubendus esset peccator deferri, cur autem ad Ecclesiam deferatur nullam solidam rationem invenio.

**Probatur** directe ex verbis collationis.

1. A Ioanne potestas remittendi peccata traditur duplici propositione hypothetica

ἄν τινων ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας — ἀφέωνται αὐτοῖς

ἄν τινων κρατήτε — κεκράτηνται<sup>9</sup>

In utraque propositione *protasis* enunciat actum ab apostolis eliciendum, *apodosis* valorem effectus operati non quidem ut *in fieri*, sed potius ut *in facto esse*. Apostoli enim sunt subjectum protasis, in apodosi vero nullas partes grammaticaliter habent, unde eorum actio qua talis absolutur in protasi ἄν τινων ἀφῆτε... ἄν τινων κρατήτε. Fingamus apodosim aliam esse quae nihil ad gratiam sanctificantem referret, tunc propositio sine dubio valorem sacramentalem amitteret (1), num vero dicendum esset etiam protasim alium sensum induisse? Minime gentium, nam propositionum hypo- | [16] theticarum natura non ea est ut apodoses protasium vim enercent, sed id tantum significant rem im apodosi enunciatam eatenus veram esse quatensis protasis adimpleatur.

2. Igitur effectus immediatus absolutionis quaerendus est in verbo *remittere*, et *retinere*. Ἀφίεναι significat non amplius exigere debitum sive justitiae sive ex laesione amicitiae ortum, ita ut offensus, oblivioni dans offensam, officia erga offensorem instauret. Si quidem Deus remittit peccatum, vis verbi ἀφίεναι erit convertere peccatorem in statum gratiae, si vero remittit homo huius tantummodo amicitiam restitutam significabit. In hoc autem loco, quemadmodum nuper ostendimus, apostoli remittunt peccata quatensis sunt rectores Ecclesiae, proinde fructus immediatus remissionis est reconciliatio cum Ecclesia. Reconciliatio cum

(1) Tempus non deperdam demonstrans sensum sacramentalem textibus sive Joannis sive Matthei ex apodosi inesse.

Deo non excluditur, at nonnisi veluti sequela amicitiae redditae cum Ecclesia traditur.

3. Praedictam significationem rectam esse ex locis parallelis luculententer appetet. Christus Dominus remissionem peccatorum ab hominibus impertiendam saepe commemoraverat: *Mat. 6, 12, 14-15; 18, 21-22, 35; Marc. 11, 25-26; Luc. 11, 4; 17, 3-4;* audientes ergo Apostoli a Divino Magistro ἀν τινων ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας sic intelligere nunc debuerunt haec verba Domini quemadmodum semper intellexerant, nisi quod, cum nova dignitate sint praediti, majori virtute audiunt potiri eorum judicia. Sufficiat tamen unum tantummodo expendere locum *Mat. 6, 14*, ubi parallelismus strictior est.

*Joan.* ἀν τινων ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας ἀφέωνται αὐτοῖς.

*Mat.* ἔὰν ἀφῆτε τοῖς ἀνθρώποις τὰ παρασπέματα ἀφήσει καὶ ὑμῶν δὲ Πατήρ<sup>10</sup>.

Processus sermonis sive grammaticaliter sive quoad sensum idem est: in utraque protasi apostoli condonant peccata, in apodosi Deus intuitu remissionis apostolicae etiam ipse peccata dimittit. Differentia est: in apodosi Matthei remissio divina fertur in peccata remittentium, apud Joannem vero in ipsum peccatorem cui condonarunt Apostoli. Ratio diversitatis est in promptu, apud Mattheum Apostoli remittebant peccata ut simplices discipuli, ideoque titulus flectens Dei misericordiam erat opus meritorium | [17] quod haeret condonanti, in Joanne autem titulus exigitus gratiae transit in peccatorem cui condonarunt Apostoli, propterea quod remissio est actus auctoritatis. Igitur hanc aequalitatem instituere licet: effectus princeps remissionis in protasi Ma thaei | enunciatae respectu fidelis idem est quam effectus princeps remissionis in protasi Joannis respectu Ecclesiae; apud Mattheum autem ἀφίέναι importat renovationem pacis et amicitiae offensi erga offensorem, similiter ergo in Joanne importat admittere poenitentem ad pacem Ecclesiae.

Conclusionem nostram paucis verbis mirifice tradit S. Augustinus (*tract. 121, 4 in Joan. [P. L. 35, 1958]*).

«Ecclesiae caritas quae per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus nostris participum suorum peccata dimittit, eorum autem qui non sunt ejus participes tenet».

4. In evangelio Matthei potestas clavium promittitur modo simillico quo collatam vidimus in Joanne.

“Ο ἔὰν δῆσῃς ἐπὶ τῆς γῆς ... ἔσται δεδεμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς

"Ο ἐὰν λύσῃς ἐπὶ τῆς γῆς ... ἔσται λελυμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς<sup>11</sup>  
Eodem modo promittitur in capite 18.

Sententiarum oppositio fere eadem est quam expendimus in evangelio Joannis. Quemadmodum ibi consideravimus, etiam nunc *a)* opus apostolorum qua tale absolvitur in protasi; *b)* etiamsi promissio sacramentalis non accederet, aliis ex causis idem opus eliciendum esset; *c)* si apodosis sensu sacramentali careret, non proinde actio apostolorum in se ipsa ullatenus immutaretur, nam apodosis nihil aliud significat nisi actionem Apostolorum confirmatam iri in ordine nobilissimo, confirmatio autem toto coelo differt ab intrinseca mutatione.

Praeterea abyssus protasim inter et apodosim profundior est quam in Joanne, heic namque remissio Petri et Apostolorum totidem verbis asseritur absolvvi *in terra*; quod autem peccata ligentur aut solvantur per gratiam sanctificantem nullatenus fluit ex natura eorum remissionis, sed ipsi gratuito superadditur, cum sententia confirmatur *in coelo*.

In sententia autem quam oppugnamus contrario modo res se habet, docet enim absolutionem sacerdotalem pri- | [18] mario attingere remissionem quae enunciatur in apodosi peragenda in coelo, remissionem vero quam docet Matthaeus efficiendam in terra aut prorsus negant aut in postremum locum removent.

5. Caput 16 peculiare argumentum suppeditat. Potestas Petri designatur verbis λύειν et δεῖν, quorum significationem nimis coarctant non modo protestantes qui solam vim declarativam eis adscribunt, verum etiam qui de sola potestate remittendi et retinendi peccata dicta putant. Insignioris notae exegetae consentiunt haec verba totam complecti potestatem regiminis, ita ut Christus Dominus dixisse videatur: «Quaecumque alligaveritis, hoc est, quaecumque prohibueritis, vel permiseritis, aut verbis universalibus, quaecumque decreveritis, statueritis, definieritis in terra, erunt in coelo decreta, statuta et definita, sive quidquid in terra statueritis ratum Deus habebit in coelo. Nihil excipitur, sive scripturae interpretationem spectet, sive traditionum judicia, sive sententiarum a Sanctis Patribus hinc inde pronuntiatarum electionem, et confirmationem, sive decretorum novorum pro tempore, loco, et personis institutionem, et antiquorum moderationem, aut etiam abrogationem. Haec omnia et alia multa quae is forte non continentur, ligat, aut solvit Ecclesia, rataque Deus habet». (Morinus l. 1, c. 8, 5). Quae cum ita sint profecto virtus sacramentalis ligandi atque solvendi peccata concluditur

in generali potestate regiminis Ecclesiae, quo modo in qualibet societate perfecta potestas judicaria consequitur potestatem legislativam, proindeque functionem ecclesiasticam essentialiter retinet.

6. Ex capite 18 aliud argumentum sibi peculiare erure possumus nam versum 18 ὅσα ἐάν δήσητε... evangelista introducit quasi explicationem virtutis sententiarum de quibus egerat in versu 17, et velut comminans peccatorem, ut terrore judicii coelestis effugiat damnationem Ecclesiae; consentaneum ergo est ut verbis δήσητε, λύσητε eamdem significationem adscribamus quam habet v. 17 ἔστω σοι ὥσπερ ὁ ἑθνικὸς καὶ ὁ τελώνης<sup>12</sup>.

[19]                    2º — *Ex doctrina et praxi Apostolorum*

Praeter S. Paulum in scriptis canoniciis vix quicquam invenitur quo thesim illustrare valeamus. Apud S. Paulum vero plura reperiuntur; omissis textibus haereticos spectantibus, praecipua loca sunt: Rom. 16, 17; 1 Cor. 5; 2 Cor. 2, 6-10; 2 Thes. 3, 6-15; 1 Tim. 5, 20; 2 Tim. 3, 2-7. Ex his autem sufficiat conspectum analyticum sententiarum quas aut ipse fert, aut ferre praecipit in peccatores, proponere.

Rom. 16, 17. παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, σκοπεῖν τοὺς τὰς διχοστασίας καὶ τὰ σκάνδαλα... ποιοῦντας, καὶ ἐκκλίνετε ἀπ' αὐτῶν<sup>13</sup>.

I Cor. 5, 2. Ἰνα ἀρθῇ (ὁ πορνείαν πρόξας) ἐκ μέσου ὑμῶν<sup>14</sup>.

Ib. 5. παραδοῦναι τῷ Σατανᾷ εἰς ὅλεθρον τῆς σαρκός<sup>15</sup>.

Ib. 11. μὴ συναναμίγνυσθαι ἐάν τις ἀδελφὸς ὀνομαζόμενος ἢ πορνός... τῷ τοιούτῳ μήδε συνεσθίειν<sup>16</sup>.

Ib. 13. ἔξαρατε τὸν πονηρὸν ἐξ ὑμῶν αὐτῶν<sup>17</sup>.

2 Thes. 3, 6. στέλλεσθαι ὑμᾶς ἀπὸ παντὸς ἀδελφοῦ ἀτάκτως περιπατοῦντος<sup>18</sup>.

Ib. 14. τοῦτον (οὐχ ὑπακούοντον) σημειοῦσθε, μὴ συναναμίγνυσθαι αὐτῷ<sup>19</sup>.

Ib. 15. μὴ ὡς ἔχθρὸν τὸ γείσθε, ἀλλὰ νουθετεῖτε ὡς ἀδελφόν<sup>20</sup>.

I Tim. 5, 20. τοὺς ἀμαρτάνοντας ἐνώπιον πάντων ἔλεγχε, ἵνα καὶ οἱ λοιποὶ φόβον ἔχωσιν<sup>21</sup>.

2 Tim. 3, 5. τούτους (φιλαύτους, φιλαργύρους...) ἀποτρέπου<sup>22</sup>.

2 Cor. 2, 6. ἵκανὸν τῷ τοιούτῳ ἡ ἐπιτιμία αὕτη ἡ ὑπὸ τῶν πλειόνων, ὥστε τούναντίον μᾶλλον ὑμᾶς χαρίσασθαι καὶ παρακαλέσαι<sup>23</sup>.

Ib. 8. παρακαλῶ ὑμᾶς κυρῶσαι εἰς αὐτὸν τὴν ἀγάπην<sup>24</sup>.

Ib. 10. Φ δέ τι χαρίζεσθε, κἀγώ· καὶ γὰρ ἐγώ ὁ κεχάρισμαί, εἴ τι κεχάρισμα...<sup>25</sup>.

[20] Si predicta elementa in classes redigamus, ob oculos patet disciplinam erga peccatores sive obstinatos, sive poenitentes apud S. Paulum his contineri terminis:

- a) *Peccator increpandus est et monendus* (2 Cor. 2, 6; 2 Thes. 3, 15; 1 Tim. 5, 20);
- b) *Antequam puniatur iudicandus est, et ut peccator legitime notandus* (Hunc videtur esse sensum verbi σκοπεῖν in Rom. 16, 17; et verbi σημειοῦσθε in 2 Thes. 3, 14);
- c) *Außerendus est a communione fidelium* (1 Cor. 5, 2.13), ita ut fideles sese subtrahant ab eius consortio, nec cum eo commisceantur (1 Cor. 5, 11; 2 Thes. 3, 14; 2 Tim. 3, 5), et nequidem simul manducent (1 Cor. 5, 11);
- d) *Traditur Satanae* (1 Cor. 5, 5);
- e) *Cum poenituerit, venia ipsi concedenda est, blando est alloquendus eloquio, et constituenda in eum caritas, ut ex pristini amoris signis cognoscatur esse ad perfectam amicitiam receptum* (2 Cor. 2, 6-10).

Igitur omnia quae docet Apostolus versus peccatores agendum ad eumdem scopum conspirant: ut obstinati castigentur, arceantur ab Ecclesia, et ut resipiscentes ad amicam fidelium consuetudinem restituantur.

Hoc agnoscentes quidam theologi, et arbitrantes nihilominus sacramentum poenitentiae exclusive versari in regione internae cum Deo per gratiam sanctificantem communionis, inferunt S. Paulum in locis citatis respexisse externum Ecclesiae regimen, neque in ulla epistula sermonem fecisse de sacramento (1).

Mea non interest decernere an in singulis textibus adductis de ipso sacramento agatur (universos textus ideo absque discussione protuli, ut integra apostolica versus peccatores disciplina ob oculos obsisteret) verumtamen quod [21] disciplina, a S. Paulo exposita, *generatim* sit sacramentalis graves rationes suadere videntur.

a) In specie quoad 1 Cor. 5 sacramentalitas innuitur contextu. In

(1) Cfr. P. PRAT, *La théologie de S. Paul* (II<sup>5</sup>, p. 367): Des sept sacrements de l'Église... la pénitence n'est pas mentionnée. NOTA. Nous parlons de la pénitence comme sacrament... Les Épîtres font bien mention d'une sorte de pénitence publique consistant à mettre le coupable en quarantaine et à l'exclure de la communauté chrétienne jusqu'à resipiscence, mais ce n'est point encore là la pénitence sacramentelle.

vv. 12-13 aequiparantur et in eodem ordine componuntur iudicium Dei et iudicium ecclesiasticum, sive illud in ethnicos quod Paulus sibi abiu-dicat eo quod foris sunt, sive illud quod competit corinthiis in christia-nos. Ita enim argumentatur: constitutis ex una parte duobus ordinibus hominum, ethniciis et christianis, ex alia parte duobus iudiciis, Dei et Ecclesiae, christifideles, inquit, subiiciuntur iudicio nostro, ethnici vero reservantur iudicio Dei; cur tandem? Num eo quod peccata sint gra-viora? Minime; una est ratio, quia cum iudicium in subditos exercendum sit, ethnici extra ambitum Ecclesiae inveniuntur, quod si ethnici Eccle-siae subditi forent, et ipsi ad eius forum vocarentur. Postulat ergo argu-mentum ut praeter circumstantiam iurisdictionis, cetera utrique iudicio communia sint, alioquin argumentatio esset inanis, utpote simplex ver-borum aequivocatio. Itaque cum iudicium Dei vitam internam animae pertingat, idem dicendum de iudicio ecclesiastico, quod proinde est sa-cramentale. Neque instes diversitatem iudiciorum subintelligi propter diversitatem iudicum (sicut paulo ante, c. 5, 3-5), heic enim argumentatio postulat quam maximam identitatem, Apostolus autem probe conscius erat Ecclesiam potiri facultate iudicandi in vitam supernaturalem ad quam pertinent iudicia Dei, improbabile ergo videtur diminutam potestatis partem, quae a Dei iudiciis longius distat, solam respexisse.

Accedit quod verba τί γάρ μοι τούς ἔξω κρίνειν<sup>26</sup> sunt locus classicus quo sacramentum poenitentiae solis baptizatis impertiendum esse demon-stratur (*Conc. Trid.*, sess. 14, cap. 2)<sup>27</sup>.

*b)* In genere pro omnibus locis sensum comprehensivum proindeque sacramentalem suadet perpetua traditio. Patres hos locos de potestate clavium intellexerunt eo consensu, quo unanimior vix in alia quaestione inveniri potest. Tertullianus (*De pudicitia*, 13-18) hanc exegesim Calixto et catholicis adscribit, nec ipse sacramentalitatem negare ausus est, sed tantummodo inficiatur remissionem de qua 2 Cor. | [22] agit eidem in-cestuoso in priori epistola damnato esse concessam, et insuper textus torquet ne aliquando plenam facinorosissimorum condonationem admit-tere cogatur. Post Tertullianum vero prorsus communis evasit.

Cum igitur per multa saecula Patres iis in locis viderint velut in typo expressam disciplinam poenitentialem, nullo pacto eorum vim probati-vam eludere fas est; si quis nihilominus valorem argumenti biblici illis abiudicare velit, argumentum patristicum maximi ponderis eos esse co-getur fateri.

II.

[23]

## Probatur ex traditione

**Praemonitum.** — Tot sunt apud Patres textus qui testantur reconciliationem ecclesiasticam, ut nequidem possint numerari. Verumtamen eorum vim eludere conantur adversarii dupli ratione. Alii putant textus citandos indigitare solam reconciliationem ab excommunicatione, absolutione sacramentali prius secreto conlata; alii docent quidem absolutionem sacramentalem cum solutione ab excommunicatione fuisse conjunctam, unde utramque iisdem verbis significari concedunt; nihilominus contendunt hanc conjunctionem esse materiale accidentalemque, et innixam positivis legibus quae gravissimis peccatis poenam excommunicationis decreverant. Quapropter nobis non sufficit coacervasse infinitos locos communionem ecclesiasticam velut fructum absolutionis significantes, verum ulterius ostendere oportet restitutionem ecclesiasticae communionis non solum materialiter sed et formaliter effectum proprium absolutionis sacramentalis habitum fuisse. Quia vero incommode foret triplicem ex traditione argumentationem instituere, textus qui unum alterumve ostendant, prout occurrerint expendemus, facile autem erit alias ex aliis locis *valorizare*, ut ex cunctis dicendis unum perfectum argumentum conficiatur.

### 1º — Patres ante decretum Calixti

Doctrina de sacramento poenitentiae densis tenebris illo tempore involuta est; conferendo tamen priscorum Patrum dicta, duo ad rem nostram pertinentia satis liquido apparent:

[24] a) *Conversionem peccatorum concipiunt ut reversionem in Ecclesiam, quae ipsis est pignus salutis.*

b) *Quando commemorant interventum pastorum, eorum officium reponunt in receptione peccatorum in Ecclesiam.*

Prioris assertionis testes sunt:

S. CLEMENS ROMANUS. — Hortatur capita seditionis, quae orta erat Corinthi, ut genua cordis flectentes, superbiamque deponentes presbyteris se subjiciant, correptionemque suscipiant in poenitentiam «melius enim vobis est parvos et bonae famae in Christi grege inveniri, quam nimis splendentes a spe illius ejici» (1) <sup>28</sup>.

S. IGNATIUS. — Admonet philadelphenses ut abstineant ab herbis noxiis quas Jesus Christus non colit quia non sunt plantatio Patris «quicumque enim Dei sunt atque Iesu Christi, hi sunt cum episcopo: et quicumque resipiscentes venerint in unitatem Ecclesiae, etiam Dei erunt, ut secundum Jesum Christum vivant» (2) <sup>29</sup>. Et alibi: «omnibus poenitentibus, ait, remittit Deus, si conversi fuerint in unionem cum Deo et communionem cum episcopo» (3) <sup>30</sup>.

PISTOLA ECCLESIAE LUGDUNENSIS. — (Eus. H.E. l. 5, c. 1 et 2). Referens lapsum et poenitentiam paucorum fratrum Ecclesiam describit sub imagine matris quae filios mortuos e sinu expellit, οὓς ὡς νεκροὺς ἔξετρωσεν (c. 1, II. 45), et resuscitatos denuo excipit, τούτους ζῶντας ἀπολαμβανούσῃ (c. 1, 45).

S. IRENAEUS. — Conversionem significatus verba adhibet revertendi ad Ecclesiam: ἐπιστρέψασαι γυναῖκες εἰς τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ θεοῦ... (Haer. l. 1, c. 6, 3); Κερδών... εἰς τὴν Ἐκκλησίαν ἐλθών καὶ ἔξομολογούμενος (ib. l. 3, c. 4, 3). Cum vero ostendere vult Cerdonem sine reconciliatione obiisse διετέλεσε, ait... ἀφιστάμενος τῆς τῶν ἀδελφῶν συνοδίας <sup>31</sup>.

[25] Verum est testimonia hucusque relata de haereticis et schismaticis agere, ideoque argumentum aliquantum infirmatur, tamen meminisse oportet mulieres, quas recolit S. Irenaeus, etiam contra mores graviter deliquisse, et Dionysium Corinthi infra citandum testari eadem ratione qua haereticos, peccatores reconciliari consuevisse. Ceterum Hermas mox recitandus peccatores imprimis pree oculis habet.

HERMAS. — Restitutionem peccatorum describit praecipue in Vis. 3, Sim. 8 et 9. In his omnibus locis fructus et praemium poenitentiae est ingressus in turrim; turris est Ecclesia, quae una eademque est tum coe-

(1) Ep. ad Cor. 57, 1-2.

(2) Ep. ad Philadelphenses 3,2: ὅσοι γάρ θεοῦ εἰσιν καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὗτοι μετὰ τοῦ ἐπισκόπου εἰσίν· καὶ ὅσοι δὲ μετανοήσαντες ἔλθωσιν ἐπὶ τὴν ἐνότητα τῆς Ἐκκλησίας, καὶ οὗτοι θεοῦ ἔσονται, ἵνα δέσιν κατὰ Ἰησοῦν Χριστὸν ζῶντες.

(3) Ib. 8, 1: πᾶσιν οὖν μετανοοῦσιν ἀφίει ὁ Κύριος, ἐὰν μετανοήσωσιν εἰς ἐνότητα θεοῦ καὶ συνέδριον τοῦ ἐπισκόπου.

*lestis*, quippe quae passim dicitur esse locum glorificationis, et supremum opus Dei quod ab initio creatum est, et propter quod omnia sunt condita (Vis. I, c. I, 6; c. 3, 4; Vis. 2, c. 4, 1); tum *terrestris*, nam in eam ingrediuntur baptizati, et poenitentia functi etiamsi postea defecturi sint; praesident pastores (Vis. 2, c. 2, 6; c. 4, 3; Vis. 3, c. 9, 7), aedificatur supra basim apostolorum, episcoporum, doctorum, diaconorum (Vis. 3, c. 5, 1), denique inter ejus membra cum mortuis miscentur vivi. Mens ergo Pastoris nullatenus dubia videtur: fructus poenitentiae est ingressus in societatem Ecclesiae, quae ipsius membris est pignus salutis, propterea quod cum Ecclesia triumphans una eademque societas sit cum Ecclesia militanti quicumque in fine *sine hypocrisi* in ea reperiantur aeterna vita potientur.

Alteram assertionem testantur.

DIONYSIUS CORINTHI. — In epistola ad Ecclesiam Amastrensem, teste Eusebio, praescripsit «recipiebat esse (δεξιοῦσθαι) omnes qui redierint, in quocumque peccatum incidissent, sive in incontinentiam, sive in haeresim» (1).

Verbi δεξιοῦσθαι, quo episcopi versus poenitentes officium designatur, quinam sit sensus non una est criticorum sententia. Probabilior eaque communior sententia perfectam [26] reconciliationem innuere putat (2); quod si verum est, restitutionem ecclesiasticae amicitiae vix ullum verbum strictius exprimere valet.

CLEMENS ALEXANDRINUS. — Narrat iuvenem praedatorem ad vocem Apostoli Ioannis contritum facinora acerbe deflevisse, et gemitibus ac lamentis, lacrymisque velut altero baptismate diluisse; quod cum perspexisset apostolus, «despondens atque deierans veniam sibi a Salvatore esse

(1) EUS. *H. E.* IV, 23, 6: τοὺς ἐξ οἰας δ’οῦν ἀποπτώσεως, εἴτε πλημμελείας εἴτε μὴν αἱρετικῆς πλάνης, ἐπιστρέφοντας δεξιοῦσθαι προστάττει.

(2) Eo probabilior est haec sententia quod poenitentia canonica, in cuius de cursu poenitentes partiale communicationem obtinebant, hoc tempore adhuc ignota videtur. Excludenda igitur est hypothesis quae verbo δεξιοῦσθαι adscribit significationem admittendi ad poenitentiam canonicam. Per se posset quidem simpliciter significare diligentem curam de poenitentium salute esse gerendam, ne in desperationem delapsi, in profundum vitiorum, aut in haereses, aut etiam in priorem infidelitatem ruerent; si tamen haec interpretatio vera foret, non apparebat quid novi, mentione dignum ordinavit Dionysius, neque probabile est quod sanctus episcopus expectandam esse duxerit poenitentiam lapsorum, antequam Ecclesiae pastores de illorum salute curam adhiberent. Cfr. ESSER, Die Behandlung der Häresie in der Bussdisziplin der alten Kirche (Theol. u. Glaube [1916], p. 474-475).

*obtentam, deprecansque, ac in genua procumbens, illius dexteram velut poenitentia mundatam osculatus, ad Ecclesiam reduxit; adsiduis deinde precibus orans, crebrisque ieiuniis cum iuvene exercitatus, atque blandibus sermonibus eius animum demulcens, prius, ut aiunt, non abit, quam illum in Ecclesia constituerit» (1). Quicumque sit postremae locutionis sensus, certum est, praeter exhortationes et communes preces atque ieiunia, nihil aliud fecisse Apostolum nisi quod sufficientem iudicans poenitentiam, et propria merita apud Deum interponens, reduxit iuvenem ad Ecclesiam.*

HERMAS. — Explicite assertum non inveni, verum a fortiori evincitur ex Mandato 4, 1, 4. Interrogavit Hermas Pastorem: «*Domine, si quis uxorem habens fidelem in Do- | [27] mino, eam deprehenderit in adulterio aliquo, peccatne vir convivens cum ea?*»<sup>32</sup>. Cui respondet Pastor affirmative (si nempe vir cognoverit peccatum), alioquin eiusdem adulterii socius erit; at prosequitur Pastor, si mulier poenituerit debet illam iterum recipere (*παραδεχθῆναι*), quia Deus fidelibus unam poenitentiam promisit; et confessim sequitur (9): «*non solum est adulterium, si quis carnem suam inquinet, sed etiam omnis qui similia ac gentes agit, adulterat*»<sup>33</sup>. Licet igitur, suadente Herma, asserere id Ecclesiae competere erga peccatores quod adulterae viro assignavit.

Accedunt quidam huius temporis eventus, a posterioris aevi scriptoribus narrati, qui propterea caute sunt excipiendi; eamdem tamen disciplinam quam in genuinis Patribus invenimus fideliter referunt.

Tertullianus (de praescrip. 30) tradit Marcionem cum Valentino electum esse, «postmodum Marcion poenitentiam confessus, cum conditione data sibi occurrit<sup>34</sup>, ita pacem recepturus, si caeteros quoque, quos perditioni erudisset, Ecclesiae restitueret, morte praeventus est».

S. Epiphanius (haer. 42, 1 [P.G. XLI, 696]) de eodem Marcione refert eum, poenitentia a patre non impetrata, Romam venisse, a cuius Ecclesiae presbyteris postulabat communicationem et nemo illi concessit (*ἥτει συναγθῆναι καὶ οὐδεὶς αὐτῷ συγκεχώρηκε*).

(1) *Quis div. salv. 42* (PG 9, 649): ἐγγυώμενος, ἐπομύμενος, ὡς ἀφεσιν αὐτῷ παρὰ τοῦ σωτῆρος εὔρηται, δέομενος, γονυπετῶν, αὐτὴν τὴν δεξιὰν ὡς ὑπὸ τῆς μετανοίας κεκαθαρμένην καταφιλῶν, ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν ἐπανήγαγε, καὶ διαψιλέστι μὲν εὐχαῖς ἔξαιτούμενος, συνεχέστι δὲ νηστείας συναγωνίζόμενος, ποικιλαῖς δὲ ῥήσεσι λόγων κατεπάθων αὐτοῦ τὴν γνώμην, οὐ πρότερον ἀπῆλθεν, ὡς φασι, πρὶν αὐτὸν κατέστησε τῇ ἐκκλησίᾳ.

Eusebius nobis transmisit veterem narrationem de confessore Natali: (H.E. l. 5, c. 28, 7-13) ab Asclepiodoto ac Theodoto argentario deceptus, horum factionis episcopus, salario soluto, permisit nominari; quia vero misericors Deus et D.N. Iesus Christus nolebat martyrem suae passionis, extra ecclesiam constitutum perire, prius crebris visionibus, duris tandem verberibus reprehendit, ita ut mane surgens, ac sacco indutus, conspersusque cinere, confestim multis lacrymis Zephyrino episcopo supplex occurrerit, atque ad pedes non modo clericorum, verum etiam laicorum provolutus, Christi misericordis clementem Ecclesiam commovit; et multis precibus usus, ostensisque plagarum quas pertulerat vibices, vix tandem communionem obtinuit (*μόλις κοινωνηθῆναι*).

[28] Igitur Ecclesiam sibi reconciliasse poenitentes antiquissimi Patres perspicue profitentur. Verumtamen quod ad restorationem vitae supernaturalis et remissionem ipsam peccatorum attinet, non modo Ecclesiae non adscribunt, sed etiam positive soli Deo reservant.

Diserta sunt verba CLEMENTIS ALEXANDRINI (*Quis. div. salv.* 39 [P.G. 9, 644]): «*Solus Deus potest remissionem peccatorum concedere, et non imputare delicta*». Θεῷ μόνον δύνατον ἀφεσιν ἀμαρτιῶν παρασχέσθαι καὶ μὴ λογίσασθαι παραπτώματα (Cfr. ib. 40).

S. IGNATIUS etiam ait (ep. ad Phil. 8, 1): *Omnibus poenitentibus dimittit Dominus, ἀφίει δὲ Κύριος*<sup>35</sup>.

Apud Hermam huiusmodi locutiones abundant: *De priori peccato est qui medelam dare potest: ipse enim est qui habet omnium potestatem* (Mand. IV, 1, 11).

*De peccatis prioribus per ignorantiam admissis Deus solus potest remedium dare; namque eius est omnis potestas* (Sim. V, 7, 3).

*Dominus, misit Angelum poenitentiae ad nos, qui peccavimus in eum, et renovavit spiritum nostrum, et cum iam essemus corrupti, neque haberemus spem vivendi, redintegravit vitam nostram* (Sim. IX, 14, 3)<sup>36</sup>.

Cfr. Vis. I, 3, 1; Sim. VII, 4; VIII, 6, 1; II, 3; IX, 23, 5; 33, 3.

Quae cum ita sint, num propterea asserendum est veteres Patres Ecclesiae abiudicasse veram potestatem clavium? Minime gentium; ex praefatis locutionibus hoc non sequitur, nam historia evidentissime demonstrat eatenus Ecclesiam omni tempore reconciliandi peccatores ius sibi vindicasse, quatenus sciebat Deum posse velleque dimittere peccata, nam, uti asserebat S. Cyprianus (ep. 55, 29) *secundum quod Deus misericors et pius est, per sacerdotes eius pax concedi potest*<sup>37</sup>. Hoc unum aperte ostendi

mihi videtur priscos Patres, cum accurate secernerent ea quae sunt Dei, Ecclesiae, et poenitentis, reservantes quae Dei et poenitentis sunt propria, Ecclesiae solum assignasse quod sibi peculiare et proprium est, videlicet potestatem recipiendi poenitentes in sui amicitiam, ita quidem ut in Dei gratiam eo ipso redintegrarentur.

[29] Ut argumentum ex vetustissimis Patribus petitum in se perfectum foret, ostendere oporteret hanc reconciliationem cum Ecclesia esse formaliter sacramentalem. Dolendum est quod non exposuerit apertius habitudinem infallibilem inter reconciliationem ecclesiasticam et remissionem divinam; minime tamen desunt indicia satis perspicua. S. Ignatius docet δόσοι ἀν μετανοήσαντες Ελθωσιν ἐπὶ τὴν ἐνότητα τῆς Ἐκκλησίας, καὶ οὐνοί θεού ἔσονται<sup>38</sup>; testimonium Hermae iam expendimus; Clemens Alex. in restitutione ecclesiastica a Ioanne peracta videt «trophæum resurrectionis quam speramus, quando in fine saeculi veros poenitentes angeli in coelestia habitacula recipient» (1). Nec praetercundum est tum Hermam, tum Clem. Alex. (2 Strom. 2, 13 [P.G. 8, 996]) supponere poenitentes aliquando certo scire se veniam consecutos a Deo, quae quidem certitudo nonnisi ex reconciliatione Ecclesiae peti posse videtur.

## 2º — Origenes

Origenis doctrina penitus convenit ei quam in Patribus apostolicis et quasi apostolicis invenimus (2). Etiam ipse conversionem peccatorum concipit ut reversionem in Ecclesiam, et pastorum officium reponit in actu eos recipiendi in Ecclesiam.

*In hom. 2, 5 in Iud.* (P.G. XII, 961 A) occasione verborum Apostoli «tradidi huiusmodi hominem Satanae» instituit relationem oppositionis ligandi inter et solvendi potestatem. In quo consistat potestas solvendi explicite non dicit sed plane subintelligitur ex opposita ligandi potestate quae exercetur «cum per eos qui ecclesiae praesident... peccatores pro delictis suis a Christi corpore separantur»<sup>39</sup>.

*In hom. 4 in Ps. 36* (1356 (1353) B) introducit peccatorem desperantem conversionem et in haec lamenta prorrumpentem: «Iam quomodo possum ego salvis fieri qui cecidi... Quomodo audere possum accedere ad Deum? Quomodo in Ecclesiam redire?».

[30] *In hom. 12, 5 in Ier.* demonstrat Deum non esse crudelem, qui in c. 13, 12 dixit «non parcam et non miserebor ab interitu eorum».

(1) *Quis div. salv. 42:* τροπαῖον ἀναστάσεως ἐλπιζομένης, δύον ἐν τῇ συντελείᾳ τοῦ αἰῶνος, οἱ ἄγγελοι τοὺς ὀληθῶς μετανοοῦντας δέξωνται εἰς ἐπουρανίους σκηνάς (P.G., 9 c. 649 D; qui textus, ad fidem codicum, videtur spurius; efr. CGS, ed. Stählin, 17, 1909, p. 190, lin. 19-20, eum apparatu).

(2) Propterea hic recitandum duxi, quamvis tempore posterior sit quam Caxilius et Tertullianus quorum testimonia in proximo articulo expendemus.

Utitur prius exemplo medici, qui uni membro non parcit ut omnibus parcat; deinde iudicis qui, civitatis quieti consulens, in unum latronem animadvertisit; deinde offert Ecclesiae exemplum:

«Haec etiam in Ecclesiis fieri videre est: peccavit quis et post peccatum postulavit communionem. Si citius ei misericordia praebatur, pericitatur bonum commune atque augetur peccatum aliorum. Si autem prudenter consideret detrimentum venturum communictati ex unius societate, et ex remissione illius peccati, non quasi immitis atque crudelis iudex, sed providens quidem bono unius, huic tamen praefferens utilitatem multorum, absque dubio unum iubebit eiici ut multis salvet» (1).

Ex hoc textu notanda sunt: 1º Peccator ipso peccato privandus est communione Ecclesiae. 2º Possibile est peccatorem denuo in Ecclesiam redire immo fieri potest ut expulsionis sententia non decernatur. 3º Confessio communionis appellatur nomine συγχωρήσεως τοῦ ἀμαρτήματος.

In fragmento *commentarii in Ieremiam* 36, Origenes totum effectum peccati et poenitentiae explicat exclusione ab Ecclesia, atque communionis restitutione. Esse in Ecclesia non importat meram participationem externam cum ceteris fidelibus, verum etiam vinculum internum, et quidem idem vinculum quo coniungimur Deo, cuius est Ecclesia; ideoque peccatoris expulsio e societate fidelium nihil aliud est quam simplex applicatio poenae, qua ipso peccato iam tenebatur; fructus denique poenitentiae est restituta communicatio cum Ecclesia (2).